temptacōibz. qui querit peccōz fuoz remissioez
 non spūalem cōsolacōem. qui purā querit dei
 miām. non singularem suauitatis grām. qui in
 jta dñi sui bñplacitum cū labore ⁊ dolore eidem
 seruit. nec cōsolacōnes hic s̄ in futuro requirit
Et si qua cōsolatio offeratur eam cū timore ⁊ hu
 mili gratiarū actione suscipit. ⁊ cū recedit. non
 tristior inde neqz ad seruiendū deo segnior fit.
Nā iste salutē suam opatur cū timoē. prior qua
 si sine timore. **I**ste in veritate. prior in vanitate
Iste fidelit̄ alter fallaciter. **H**ic p̄p̄hs quasi sti
 p̄dijis militat deo. **A**lius nisi mercedē a deo hic
 recipiat cōsolacōis militatē rēnuūt. **S**olet etiam
 pusillanimes reddere nōnūq̄ deuotioni intēdē
 tes nimia scrupulositas cōscientie q̄ vtiqz nō est
 bona utpote cū quis de venialibz ⁊ leuibz peccis
 sine quibz. ista vita vix aut nullatenus trāssigi
 potest ⁊ pene de omni actione sua cōtinuā quasi
 sibi format cōsciētiam plus huiusmodi pōderans
 lance iusticie q̄ diuine misericordie. et hoc p̄st̄m
 vltra debitū ac si sua iusticia tantū ⁊ non dei mi
 sericordia potius saluandus sit. **V**nde cōgere
 potest nisi hmoi scrupulos inordiatos deponat
 vt id qd̄ prius nō erat peccm̄ ex se fiat peccm̄ ex
 scrupulo cōscientie. **Q**uicquid enim cōtra cōsciē
 tiam est. peccm̄ ē nec potest hic talis gratiā pe
 cere q̄ de mōrti vbi mortale non est format sibi

scrupulum conscientie. **N**ō enī autor grē deus ha-
bitaē vult in tali conscientia inquieta et turbida.
Quipe cū de eo scriptū sit. **I**n pace factus est lo-
cus eius. **D**e hōz scrupulosorū numero vidēt
fore hñ q̄ cū psalmū aut oracōez dixerint non
tū cū actuali intēcōe s̄ mētis subrepta euagacō
ne quā humana infirmitas ex se vitaē nō pōt
repetē et resumere itez et itez nō cessant. **A**tra-
mē attingere pōt ut quantūcūq; reiterēt id qd̄ rei-
teratum est fiat ita inspidū et qñz plus q̄ illud
qd̄ prius negligēter et inaduertenter fuit pso-
lutum. **Q**uibus et associandi videntur illi qui
cum opetenter et si non sufficientē contritū sunt atq;
cōfessi quia impossibile quo ad nos videtur ut
sufficientē contritū sint de peccāis suis nō sunt cōtēti s̄
sp̄ scrupulū hñt se nōdū debite cōfessos eē fati-
gāt seipōs et cōfessores suos cum reiteracōibus
cōfessionū p̄fū de leuib; peccāis modici pōderis.
Illie inx̄ psal vocē trepidātes timōē vbi nō eāt
timor. **I**stis oib; piē cōsultū sit ut nō de sua iusti-
tia s̄ de meā dei cōfidāt miā. **S**icq; pōderēt suā ne-
gligētiā ut tñ pōderēt dei infimā demētiā memi-
nerit q̄ illi? oīs dicti q̄ vltra posse viri nō vult
deus ulla req̄ri. **I**teq; illi reiterātes oīes suas
aduertāt q̄ ecāianō obligat ad actualē itēcōz
q̄ q̄ boā sit s̄ tm̄ ut hōē psoluāt nō ḡ necē ē ut
reiterēt qd̄ sēl dcm̄ lic; iaduertēt putāt s̄ sufficiat.

repetitio orationis

vt de sua negligētia doleāt cōfiteātur et q̄ iniūctū
 fuerit loco negligēter actorū solū reddāt. Hoc
 tñ intelligi volum⁹ de hijs q̄ naturalit̄ aut ex in-
 firmitate accidētāliter fluxibiles nimis habent
 fātasias et velint nolint quasi ad leuē ventū flatū
 ad alia a pposito facillime distrahuntur. Non
 autē de hijs qui fortes sūt a natura in suis orga-
 nis s̄ quasi aiales et bestiales ex sua carnalitate
 et corpore mala q̄ cōsuetudīne ad oīa spūalia pi-
 gri et ad cūcta q̄ carnis sūt p̄mpti qui et sponte
 quasi tpe p̄solucōnis horarū suarū q̄ eis non sa-
 piūt assumūt sibi cogitacōnes de exterioribus i
 quibus eorū aim⁹ plus deliciatur aut tāta sōp-
 nolētia ex mala sua cōsuetudīne et dyabolo ip̄is
 illudēte obriūtur vt vir recolant de vnicō verfi-
 culo totius hore quā p̄soluisse putant. Talibz
 tūmeo ḡuissimū instabit purgatorū si euaserit
 p̄petuū incendū nisi hic debite cōterātur et satis-
 faciant p̄ tam ḡuibz et quasi affectatis negli-
 gēcijs nō ē nostre mētis hos tales excusāre aut
 occasionē male libertatis eis dare. Sicut nec i
 superioribz intēcōis n̄re extitit p̄ferre simpliciter
 aridos deuot̄is. s̄ sicut hic sic et ibi. et viceuersa
 Pusillanimes et paupes bone volūtatis suscepi-
 mus quātum ad p̄ns attinet cōsolari et tā ip̄os
 q̄ alios ad caute opandū suam salutē exhorta-
 ri. Et quia tactū est aliquid supra de scrupulis

circā cōfessiones sup̄est adhuc qđ nō incōgrue
putam⁹ addēdū. **E**xpediit quippe ipsis scrupulo
sis dicere et cōsulē ut non sint nimis arte cōsciētie
cū peccā mīora in cōfessioē exponēda. sed succitū
et breuē q̄i in gñe sufficiat ea explicat. **M**aiora
vero et ea in quibus est; anime periculum stude
ant cognoscere et ea diligēter ī specie detegere
Super quibus tamen notandum q̄ quedā co
gitationes turpes et execrabiles blasphemie et
etiā luxurie non ita grosse sūt confitende pro
ut occurrunt sed sufficit ut sic dicantur ut confes
sor mentem confitentis intelligat seruata hōnest
tate loquendi quantum possibilitas admiserit
licet enim cōfessionī necessaria sit humilitas
non tamen propter sacramentū et confessoris
reuerentiā excluditur hōnestas: huiusmodi co
gitationes etiā execrāde siue blasphemie siue
luxurie neminem nimis turbent non enim de
lectant deuotos sed cruciant nec sunt hominis
sed dyaboli eas suggerentis. **V**nde nec impu
tabūtur homini ad demeritum sed reputabunt
eidem potius ad meritum et purgant animam
patientis eas magis quam maculent propter
laborem quem homo mente perfert in pugnan
do contra easdē. **Q**uicquāt nēpe hōiem affligit
contra suā volūtātē et nō placet nec delectat nō
facile ī talib; tēptato: nocē pōt. **Q**uicquātq; itaq;

In hmoi cogitacōibz specificē nimis vellet descē
 dere in cōfiteudo eas ⁊ multum scrupulosus circa
 ipsas esse. **H**ic paul dubio nō ex hoc cōseq̄tur
 pacē cordis s; fortius oppositū ⁊ dat occasionē
 inimico se multo amplius inq̄etandi ⁊ vexandi
 quēadmodū nōnunq̄ cōtigit illis qui latratus
 canū mītigare conātes picciūt eis panem ut sic
 saltem latrare cessent. **A**ttamē cōter videmus
 oppositū fieri q̄ minime cessant ymo frequēter
 eū q̄ panē piccit durius latrādo infestāt. **H**a
 beat̄ ḡ semp̄ in mēoria regula illa quā quasi in
 p̄cipio posuim⁹ scz. **V**t in quacunqz pte quis
 se sētīt p̄miorē ad malū ⁊ temptari se posse faci
 lius. ibi sp̄ opponat remedia p̄cise cōtraria solli
 citius. **S**i quis ē scrupulosus in cōsciētia nimis
 leuiter studeat cordis libertatē. **S**i q̄s iracūndus
 ⁊ vehemēs ⁊ cōmouetur faciliter fugiat occasio
 nem ire. ⁊ quasi cū violentia intēdat mentis
 trāquillitatē ⁊ māsuētudinē. **M**otus nāqz ma
 iores iuxta phōz sētentiā. expellunt minores
Si quis impatiens ad quīs aduersa exēpla pa
 trū ⁊ maxie xpi ⁊ martirū. aīmo sepe reuoluat
Si quis nimis zelofus etiā i causa iusticie ⁊ per
 impetum spiritus nimis efferatur zelum cū mo
 destia temperet. **E**t q̄ etiā ipē in multis offendit
 recogit; qd qz districtū iudicē deū sup se habeat
 formidet. **S**i q̄s nimis tenax largitacō infuiat

et sic de similibus. **I**n sup aduertēdū p quadāq;
regula generali tenendū ut omnia ad q̄ volun
tas cū quodam quasi impetu et vehemētia sine
p̄uia deliberacōne indimatur quātumcūq; appa
reant bona habeantur suspecta quia cōiter sunt
motus sensualitatis et passionū quibus hostis
antiquus p̄sepe se imiscet. **I**uxta id qd̄ scriptū
est ab ea que dormit in sinu tuo te custodi se; sē
sualitate ut ip̄a non dn̄etur rōi tue tāq̄ mulier
viro. **S**i enim hanc potestatem tali mulieri de
deris ipsa contraria erit et rebellis viro suo id
est sēsualitas ratiōni placeat vel displiceat tibi
Vnde si non poteris eam sic subigere ut sit om
nimode subdita viro semper tamē ei resiste nec
viquam ei cedas et sic erit ut huiusmodi rixa
et pugna coram deo tibi reputetur pro victoria
Si quidem non solum vicisse malum bonum est
Sed et pro viribus malo restitisse. **I**mmo non
numquam melius est diucius pugnam exerce
re quam cito preualere. **A**tten dit namq; pru
dentissimus et equissimus rex noster deus mili
tum suorum velle potius quam posse. **E**t sicut
posse vincere suum est. **I**ta vincere velle nos
trū ē. **E**t q̄q; in vtroq; gratia dei necesse ē ut cō
currat. **I**n velle tñ magis q̄ in posse liberū arbi
trū hōis sibi locū vendicat. **V**nde iuxta ipsum
militū suoz dñs certamē ad remunerādū p̄sat

Et dignū utiq; a iustū est ut qui lōgius a labori
 ohus certauit p̄miū copiosius p̄cipiat. **N**on tñ
 est pugna optanda ne videamur amare piculū
Sed cū venerit est viriliter agēdum in nomine
 eius q̄ non patit nos temptari vltra id qđ pos
 sumus sustinē h̄ facit etiā cū temptacōe p̄uētū
 ut possim⁹ sustinere. **C**ū a cotidie humiliter a
 fiducialit̄ idcirco supplicāē debem⁹ dicendo qđ
 ip̄e docuit. **E**t ne nos iducas in temptationem
Credie namq; qđ hec ipsa clausula breuis verb̄
 h̄ ampla virib; in temptacōib; irruētib; deuora
 mente replicata non mediocri sit efficacie de
 quo nullus estimo dubitabit nisi infidelis a is
 qui ignorat quis eoz̄ autor sit. **N**otent etiā
 scrupulosi quoz̄ pusillāimitatē cōsolari itēdeba
 mus quamq̄ nonnunq̄ ad alia digredi videā
 mur. **N**otent inq̄ qđ valde eis expedit cū cōsilio
 fuoz̄ supioz̄ a alioz̄ viroz̄ prudētū deū timētū
 cōn suos scrupulos agere ut sic tandē assuescāt
 eos non timē. **S**icut domificatores assuesfacti ā
 bulant secure a intrepide supra tecta altissima
 vbi non sic practicati statī forent si h̄moi accēp
 tarent in piculo vite. **I**ntendāt qđ pusillāimes
 scrupulosi qđ inimicus humani generis impun
 gnaē mitē hominem stercorib; turpissimaz̄ co
 gitacōū veluti in obsidione urbū vel castroz̄
 fieri cōsueūt cū stercorib; doacaz̄ aut cū terret

repentino strepitu quempiam vel horrorem in
mittit quasi inopinate put similiter lombardo
rum tonitruo impugnatores munitionum age
re consueverunt. **E**t quemadmodum ioculatores
et trufatores pueris horrorem iustitias suis ges
tibus incutere nouerunt. **I**ntendant inquam quod ta
lia non curent neque multum cum his litigent
sed potius irrideant dicentes cum illo patre in vi
tas patrum in talibus expro. **I**mmundicia tua super
te demon dominus michi adiutor non te timebo. **Q**uia
enim immundus spiritus es. **I**mmundicia opus
tuum est. **I**temque terrores tuos non timeo quod
eum quem venturus es iudicare viuos et mortuos et scilicet
pignem defensorem habeo. **P**usillitantes scrupulosi
similiter sciunt quod si confessioes sue magis se inquietant quam
tranquillet dummodo tamen firmum et fixum iudicium de mortali
peccato in se non habeant quod ex hoc sepius cognoscere pos
sunt quod si in similibus casibus eos mouentibus requirerent
dicent tales casus mie fore peccata mortalia tunc ces
sandum cum superiorum et inferiorum consilio fore a frequenta
tione confessionum. **E**t fiducialiter nichilominus esset
celebrandum atque humiliter deus. **D**omine non in iustificatio
nibus meis prosterno preces meas ante faciem tuam quod nul
le sunt. **E**t scio quod similes res consueuerunt et districte discu
tere volucis me non es mundus in conspectu tuo. **S**ola namque
domine misericordia tua mundabit me. **I**temque in
multitudine misericordie tue introibo ad altare